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Barwienia sztucznego rogu z kazeiny i
innych utwardzonych mas z ciał proteino¬
wych i ciał bogatych w proteiny, jak droż¬
dże i tym podobne, nie dało się przeprowa¬
dzić dotychczas w taki sposób, aby mate-
rjal utwardzony był równomiernie zabar¬
wiony w całej masie. Właściwie barwniki
utrwalają się tylko na powierzchni matę-
rjału. Plrzez ścieranie się cienkiej warstwy
powierzchniowej, Wskutek używania przed¬
miotów ze sztucznego rogu kazeinowego,
zabarwionych na powierzchni, barwa stop¬
niowa zanika i tworzą się miejsca niezabar-
wione. Dla zabarwienia materjału w całej
masie, trzeba zmieszać dokładnie barwnik
ze sproszkowanym produktem wyjściowym,
następnie z ftiietezaniny wytworzyć masę i

utwardzić ją. Dla otrzymania masy mar-
muikowanej trzeba było wytworzone masy
o różnych barwach mieszać w pewnym sto¬
sunku ze sobą, tak aby różne (barwy zacho¬
wały się w zmicszanejj masie.

Sposób według wynalazku pozwala za¬
barwić utwardzoną masę z kazeiny lub in¬
nych ciał proteinowych pochodzenia zwie-

•rzęcego lub roślinnego barwnikami tak, że
roztwór związku barwiącego przenika u-
twardzony materjał.

Można używać różnych grup związków
barwiących, któremi można barwić mate¬
rjał w całej masie. Pierwszą i najważniej¬
szą grupą są sole metali ciężkich, które z
kazeiną lub innemi ciałami protemowemi
dają barwne połączenia. Nie wlszystkie so-



le metali ciężkich nadają się w równej mie¬
rze do tego cdlu. Naprzykład sole niklu

j^^jąs^l^^J^niż sole miedzi, chromu i
•związki urianu. "Dalszą grupą takich bar¬
wiących -związków są połączenia zespolone
podobne do soli, przedewszystkiem połą¬
czenia nieorganiczne jak amonjakalny tle¬
nek miedzi, związki kobaltu lub tym podob¬
ne. Można również stosować połączenia
zespolone organiczne lub związki niąorga-
niczno-organiczne, naprzykład związki, za¬
wierające reszty kwasu octowego i węglo¬
wego, rodanek kobaltowio-rtęciowy. Do dal¬
szej grupy barwiących związków dla zabar¬
wiania utwardzonych mas proteinowych
należą połączenia, 'które dają z ciałami
proteinowemi barwne reakcje, np. alloksain,
azotan rtęci, wodorotlenek potasu z siar¬
czanem miedzi (reakcja biuretowa), ksan-
toproteina (kwas azotowy), pikryniany.

Wnikanie roztworu barwiących związ¬
ków w utwardzoną masę, można przyśpie¬
szyć przez dod|anie elektrolitów, naprzy¬
kład soli kuchennej, soli kwasu fosforowe¬
go, soli kwasu mlekowego.

Można również dodać kwasów lub za¬
sad ido roztworu związku barwiącego, ce¬
lem ułatwienia wniknięcia, tegoż do utwar¬
dzonej masy. Należy wypróbować co w po¬
szczególnym przypadku jest najkorzystniej¬
sze. Często następuje osmotyczne przenika¬
nie już na zimno, w innych przypadkach
następuje to łatwiej na ciepło. Można rów¬
nież działać roztworami środków barwią¬
cych na utwardzone proteinowe masy pod
zmniejszonem lub zwiększonem ciśnieniem.
Ułatwienie winikania roztworu barwiącego
środka do utwardzonego miaterjału może
nastąpić przez traktowanie materjału przed
lub po utwardzeniu; również wchodzi tu w
rachubę traktowanie roztworami elektroli¬
tów, kwaśno reaguj ącemi solami lub kwa¬
sami, albo alkalicznie reagującemi solami
Hub rozpuszczonemi alkaljami. Należy za-
pomocą prób stwierdzić, co w poszcze¬
gólnym przypadku jest najkorzystniejsze.

Kwaśno reagujące połączenia otrzymują
'dodatek kwasu, alkalicznie reagujące połą¬
czenia dodatek zasady.

Specjalny sposób postępowania polega
weldług niniejszego wynalazku ma trakto¬
waniu utwardzonego materjału najpierw
roztworem soli metali i następnem działa¬
niu substancją, reagującą chemicznie w po¬
staci gazowej lub w kąpieli. Do takiego
•działania następczego nadaje się szczegól¬
nie siarczek amonu, siarkowodór i tym po¬
dobne związki.

W sposób podany można wytwarzać
nietylko równomiernie zabarwione przed¬
mioty, lecz także przedmioty marmurkowa-
ne. Roztwór działa na różnie zabarwione

części masy marmurkowanej niejednakowo
tak, iż powstaje ponownie marmurkowana
masa.

Naogół masy utwardzane, traktowane
według niniejszego sposobu, zachowują w
zupełności przezroczystość.

Sposób niniejszy jest ekonomiczny dzię¬
ki temu, że można zmniejszyć zapas mas
różnie zabarwionych, ponieważ każdej
chwili można wytworzyć z łatwością i bez
większych ko&ztów potrzebne zabarwienie
niniejszym sposobem. Sposobem według
wynalazku można barwić nietylko płyty i
sztaby, lecz także bloki i kształtówki. Dal¬
sza zaleta pod względem technicztaym spo¬
sobu polega na tern, że produkt gotowy,
traktowany roztworami barwiącemi w całej
masie, przyciąga w mniejszym stopniu wo¬
dę, niż masy barwione znanemi dotychczas
sposdbami.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób barwienia utwardzonych mas
z kazeiny i innych ciał proteinowych po¬
chodzenia zwierzęcego lub roślinnego, zna¬
mienny tern, że materjał poddaje jsię dzia¬
łaniu roztworów przenikających go, np. so¬
li metali ciężkich, lub połączeń zespolonych
w rodzaju soli, które (z kazeiną lub inmemi



substancjami proteinowemi dają połączenia
barwne lub roztworów takich połączeń, da¬
jących z 'substancjami barwne reakcje.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, źe celem przyśpieszenia wnikania roz¬
tworu barwiącego do materjału dodaje się
do roztworu elektrolitów.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że materjał traktuje się przed
lub po utwardzeniu środkami, które ułatwia¬
ją wtnikamie barwiącego roztworu do mate¬
rjału, np. mokrów lub zasad.

4. Sposób według zastrz. 1—3, zna¬

mienny tern, że po wniknięciu do materja¬
łu barwiących roztworów poddaje się go
działaniu środków chemicznie reagujących
*w postaci gazu lub w kąpieli, które powo¬
dują tworzenie się barw i zmianę barw w
inaterjale, np. siarczek amonu, siarkowodór
lub inne rozpuszczalne siarczki, wydziela¬
jące łatwo siarkę.
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